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पुस्तक प्राप्ति स्थान- 


१- श्रीवेङ्कटेश छाप।खाना ऐठपुर, महेन्द्रनगर [म.अ | 


२- श्री पद्यधर आचायं 
बाँ वारी, विराटतगर [को अ] 








निमित्त बन्नु आज्ञा हो यै बँचोस्‌ प्रार्थना छ यो | 
अध्यात्म तन्व वेदान्त प्रसादोत्तम यो भयो ॥ 
परम्परा बँचेको छ गोरबान्विति व्यक्तिमा । 
बाँदतै प्रसाद त्यो आफू गन स्वीकृत लोकमा ॥ 
ज्ञान अज्ञानका मागं छुटयाए क्रषिवर्यले । 
विद्या बालक स सिक्नु भन्छ कल्याण मागेछै ॥ 
ज्ञानामृत रसास्वाद भ्रमरो तुल्य भै रिश्च । 
बाधाका मागं त्यागेर बुश पथ यो लिनु ॥ 
 गछं औषध थोरैले भवरोग निवारण । 
।दामृत यो स्नेही मक्तमा भो समषण ॥ 

















रमात्मा श्रीमन्नारायण प्रभुलाई स्तुति वन्दनाको क्रमले उ 

गन बहाना बनाएर सांख्य, योग, 'कंणाद-बौतमका न्याय शास्त्र मि 
मोक्षको लागि अति अनुपयुक्त सिढगदं स्वस्वरूप, परस्वरूप रषायं | 
स्वरूप, उपायस्वरूप र विरोधि रवरूपमा विभक्त भएको अथंपञ्चक ज्ञान ` 





गराउदं नीवात्मालाई प्रकृति सम्बन्धबाट विमृक्त गराउन, नित्य अनन्त 
५. परमानन्द सायुज्य मोक्षको पथ प्रदर्शन गरेका छन्‌ । 
यस्तो सारतम गम्भौर-पद्यात्मक स्तुतिको गद्यपद्यात्मकरूपमा सरल ` 2 
नेपाली भाषामा भाव-प्रदशंन गनं कलम चलाउनु भएका आदरणीय क 
। पि. शीच्रूडामणि शास्त्रीनीको गुभ प्रयास प्रशंसनीय छ। ` प्‌ 4 ॑ 


उहाँका अनुदित लिखित गीता, सहसगौति, बेद भादि पच्चिसौं 
` ग्रन्थे समादर पाए झैं विषय गइन भएर 








पनि भःकारमा लघरुप यस 
पुस्तिकांने पनि समादर अवश्य पाउने विश्वास लिएको छु। इति शुभम्‌ । 


थिये नमः म | भोधरायनमः 


“'वेदस्तुतिः" 
श्रीपद्‌भागवतमहापुराणम्‌ 
(द शमस्कन्ध, ८७ अध्यायः) 
परीक्षिदुवाच- 
न ए 
्रह्न्‌ त्रह्मण्यनिदर्ये निगुणे गुण्रत्तयः 
कथं चरन्ति श्रतयः साक्षात्‌ सदसतः परे ॥१॥ 
रमन्‌ ! उह गुणातीत हुनुभो सदसत्‌ पर । 
श्रति हुन गुण-वृत्तिका गाए कसरि ससर ? ॥। 
श्री शुक्देवसँग परीक्षित्‌ प्ररन गर्नुहुन्छ - है ब्रह्मज्ञ !चम॑चकषुलं दष्टिगत 
नहुने गुणातीत ~ शुदधसत्वमय विग्रह भएका साक्षात्‌ प्रकृति र जीवात्मा 


देखि श्रेष्ठ हुनुहुन्छ ¦ ऊ प्रभुलाई गुणहरूका सहयोगले बत्तिलिने श्रृल्लिहरु 
कखरी गति प्रदानगरेर स्तुति गदछन्‌ ? 


श्रीशुक उवाच- 
बुद्धीन्द्रियमनः प्राणान्‌ जनानामसुजत्‌ प्रथः । 
मात्राय च भवाथं च आत्मनेऽकरपनाय च ॥२॥ 
ईशे जीवका लागि देहेन्द्रिय र प्राणको । 
जन्म विषय भोगादि मोक्ष खातिर रच्नु भो ॥ 
श्री शुकदेव भन्नुहुन्छ- मनुष्य आदि प्राणीहरूका निमित्त 


श्रीभगवानूले बुद्धि, इन्द्रिय, मन र प्राणहरू बिषयभोग, जन्म र बरलोकको 
मोक्ष प्राप्तिका लागि पनि रचना गर्न भयो । 


[१.1 





सेषा द्यपनिषद्‌ ब्राह्मी पूवषां पूजेता । 
अद्भया धारयेद्‌ यस्तां क्षेमं गच्छेद किञनः ॥२॥ 


स्ये ने उपनिषद्‌ त्राक्षी पू्ेवरता समथन । 
श्रद्धाले धारणागदा मोक्ष भेटछन्‌ अकिश्वन ॥ 
त्यै नै यो उपनिषद्को ब्रह्ममय रहस्य पूर्वभन्दा पूर्वका मर्हाषहरुले 
स्वीकार गर्नुभएको थियो । जुन अकिञ्चन शरणागतले श्रद्धावुवंक 
धारणा गदंछ भने उसले मोक्षपद प्राप्त गदछ । 
अत्र ते वर्णविष्यामि गाथां नारायणान्विताप्‌ । 
नारदस्य च संवादमृषेर्नारायणस्य च ॥४॥ 


सुन ती गुण भन्ने छु नारायण समित । 


युनिनारद सम्बाद छऋषरिनारायणोदित ॥ 
यहाँ तपाईंका साथमा श्री नारायण भगवानका रहस्यले युक्त नारद- 
) मुनिको र श्रौबद्रीनारायण भगवानुको संवाद स्वरुप वत्तान्तवर्णनग र्दछु। 


एकदा नारदो लोकान्‌ पय॑टन्‌ मगवस्प्रिय! । 

सनातनमृषि द्रष्टुं ययौ नारायणाश्रमध्‌ ॥५।! 
भक्तनारदको कोक घुम्दै ने भाब यो मणो। 
सनातन ऋषि देख्न बद्रीकाश्रम जानु मो।।' 


कुनै समयमा धी भगर्वाप्रिय नारदमुनि लोक-लोकान्तर घुम्दै 
सनातन श्री आरापयण , भगबान्‌को दशंन गनं बद्रीवारायणाश्रममा जानुभयो 


यो वे मारतवर्ष5स्मिन्‌ क्षेमाय सवस्तये नृणाम्‌ । 
९ ५ ० 
धमज्ञानश्षम। पेतमाकरपादास्थिवस्तपः ॥६॥ 


[२] 


क्षमाकल्याण जीवार्थं यै ने भारतमा अषो। 
घमज्ञान समादिले आकर तप गनु मो ॥ 


जुन भगवान्‌ भारतमा मनुष्यकालागि लोक कल्याण पूर्वक मोक्ष 


कल्याणार्थ धम, ज्ञान र शम दमादियुक्त भएर कल्पका आरम्भदे्जि 
तपस्यामायथाथे स्थित हुनुहुन्छ । 


तत्रोपबिष्टमषिभिः कलापग्रामबासीभि! । 
परीतं प्रणतोऽपृच्छदिदमेव कुरूद्वह !।७।| 


त्यहीँ नजीकै बस्ने ती बद्रीग्रामस्थका ऋषि । 
प्रणयीपनटे घेरी सोधेश्रै य कुरो अघि ॥ 


हे कुरुकुल' भूषण राजन्‌ ! त्यहाँ श्रो भगवानसँग चारंतिर बसेका 
कलापग्राम नामक बद्रीकाश्रम निवासी मुतिहरूले विनयधुवक यही तपाईले 
गरेको प्रश्न सोध्नु भएको थियो । 


तस्मे द्यवोचद्‌ भगवानृषीणां शृण्बतामिदप्‌ । 
यो ब्रह्मवादः पूषषाँ जनलोकनिवासिनाम्‌ ॥८॥ 


ब्रह्मवाद भएथ्यो जो जनरोकी महपिको । 
प्रश्रुले मनन्‌ मो स्ये ने महभिंसँग तच यो ॥ 
ती सुन्दं गरेका ऋषिहृरुरे भरिएका सभामा श्रीम गबान्‌ले नारदज्ञी२ 


लाई भन्नु भयो । जुन ब्वह्वासंबाद पूर्ववर्ती जनलोक निवासी सनकादि 
महिहरूका बीच भएको थियो । 


श्रीमगबानुवाच-- 


स्प्रायम्थुव ब्रह्मसत्रं जनरोकेऽमवत्‌ पुरा 
तत्रस्थानां मानसानां प्रुनोनामध्व रेतसाम ॥ 811 


_ आपे ! भयो त्रह्मसमा जनलोक महं जघि । 
सनकादि त्यहीँ बस्ने उध्व रेता महर्षिं ती ।| 
धीभगवान्‌ आज्ञा गर्नुहुन्छ- हे नारदजौ ! यो ब्रह्वासमा पूवं समय- 
मा जनलोकमा निवास गर्ने व्रह्याका मानवपुत्र उध्वरेता नकादि महृषि- 
हरूको भएको थियो । 
शवेतद्वोप गतवति त्वायि द्रष्टु तदीश्वरम्‌ । 
बहमबादः सुसंव्त्तः श्रतयो यत्र शेरते ॥ 
तत्र हायमभूत्‌ प्ररनस्त्वमां यमनुपृच्छसि ॥१०॥ 
रवेतद्वीप तिमी जाँदा इष्टदशंन खातिर । 
बरह्मपवाद भो पूणं आनन्द भ्रति गोचर ॥ 
त्यहाँ निश्चयतासाथ स्ये ने प्रश्न भयीरथ्यो 
यहाँ मसँग त्य प्रश्न तिम्रो यो अनुवृत्ति मो ॥ 
तपाईं आपन ईष्टदेव श्री अनिरुद्ध भगवानको दशंन गर्ने श्वेतद्दीप 
गएका समयमा अत्यन्त रहस्यमय सुसस्क्रृत व्रहासंवाद भएको थियो ! 
जुन रहस्य अन्तगत सब श्रुतिहरू विश्राम प्राप्त गर्दछन्‌ । त्यहाँ निश्चित 
यं तपाइंको प्रश्न भएको थियो, जुन मसंग तपाइ उस्त प्रश्न गनुंहुन्छ । 
तुर्यश्रुततपः शौ लास्तुल्यस्बीयारिमध्यमाः । 
अपि चक्रः प्रवचनमेक श्ुभ्रषबोऽपरे ॥११॥ 


तपः स्वाभ्यायज्ञीरादि शत्रु मित्रादिछन्‌ सम । 
तथापि एक भन्न र अरु सुन्न बन्यो क्रम ।। 


[४] 


मनक, सनन्दन, सनातन र सनत्कुमार महषिहरू समान 0 
तपस्या र समान शीलस्वभाव एवं परस्पर तुल्य शन्‌, म्व भित्रहृर 
भएका हुनुहुन्थ्यो, तदपि एक भाइ वेदिक हस्य प्रवचन गन र अरु भद्र 
हरू सुन्ने गन हुन्थ्यो । 

सनन्दनं उवाच 
स्वसृष्टमिदभापीय शयानं सह शक्तिभिः । 
तदन्ते बोधयाश्चक्रसतद्चङ्गः भूतयः परम्‌ ।१२॥ 

आफ्नो सृष्टि पानगरी स॒ल्नुमो साथ शक्ति ली । 

त्यो पछि ती सिदे चिह्न गरेथे श्रतिले स्तुति ॥ 

सनन्दन मर्हाष भन्नुहुन्छ- श्रीभगबानुले आफूले सृष्टि गर्नु भएको 
सम्पुण ब्रह्माण्ड आफूले नै पिउनु भयो अर्थात्‌ आफैंमा लय गर्नुभयो र 
सम्पूणं शक्तिहरू सहित भएर शयन गनुभयो । सृष्टिको समय जति नं 
समय लयावस्थामा राखेपछि पुनङट्थानका समयमा भ्रू तिहरूवे उन प्रभु- 
का कतँव्यमय चिल्वहरू निएर उत्थान स्तुतिपूदेक परम रहस्य गान गदं 
उठाउनु भयो । 
यथा शयानं सञ्राजँ बन्दिनस्तत्पराक्रमेः । 

प्रत्यूपेःभ्येत्य सुइलो केर्बोधयन्त्यनुजीविनः ॥१३॥ 
जस्तै सम्राट सुतेकैमा उन्काली ती पराक्रम । 
बिहान पुगि गाउँछन्‌ कीतिं रच्दै मनोरम ॥ 

जस्ता प्रकारले सुतेका सम्राट्लाई उनका स्तुति पराक्रम पाउने 
भाट (गाइने) बन्दि जनहरूले प्रातः समयमा उत्थान मङ्गल श्लोक 


गाएर उठाउँछन्‌, त्यस्तै प्रकारले शरृतिहरूले उत्थान मङ्गल श्लोक गाएर 
थीभगवान्‌लाई उढाउँछन्‌ । 


| 1 


(छन्द-नरकटक) 
भतयजचुः- | 
जय जय जह्यजामजित दोषगुमितगुणाँ, 
त्वमसि यदात्मना समवरुद्रस्मस्तमगः। 
अगजगदोकसामखिलक्चक्त्यवबोधक ते, 
क्वचिदजयाऽऽस्मना च चरतोऽलुचरेन्निगमः ॥ १४॥ 
जय जय होस्‌ परेश्च प्रभुको सब जीवगत, 
प्रकृति प्रकोप भारन हुनुहुन्छ श्रज्ञाब-युत । 
निज अथक अजासँग हुदै कहिले प्रभुको, 
विचरण हुन्छ व्यै श्रुति चिदे षर स्तुति यो।॥। 


थजित ! यत्‌ ग्रात्मना == हे अजित ! जुन अखिल एेश्वयं सम्पन्न 


दिव्य विग्रहुले, 
सतववरूद्धससस्तभगः त्वम्‌ ग्रसित ज्ञान बलादि शक्ति र सौशील्य 
वात्सल्यादि अनेकौं दिव्य ऐश्वयंहछू आफैंमा समावेश गरेरदिव्य 


विप्रहले रहने भएका हजुर हुनुहुन्छ । 
अगजगदोकसां दोषगुमोतगुणाम्‌ श्रजांजहि == स्थावर, जङ्गम 


र शरीरधारौहरूका गुणमय पाप एवे जगत्‌ ब्रह्माण्ड परिवतन बिकृति 
सहितका समूहहरूको दोष दूषित पानं स्वस्प ग्रहण गने भएको प्रक्तिलाई 


नित्यका लागि हृटाइ दिनुहोस्‌ । 
ते जय जय = यस्तो कर्तव्य गनं समथे हजुरको जय होस्‌ 


जय होस्‌ ९ , 
ग्रखिल शक्ति ग्रवबोधक ! = ज्ञान, बल, एेश्वयं, बीर्यादि 


शक्तिहरूका उद्दोधक हे प्रभो !, 


` 1.६} 


क्वचित्‌ श्रजया ववचित्‌श्रातमनाच चरेत्‌ = कहिल्ते सृष्टिका 
समयमा श्रकृतिले सहित र कहिले स्वयं आफंले मात्र पनि नित्य क्रीडा 
गर्नुहुन्छ (अतः) 
| निगमः श्ननुचरेत्‌ = हामी वेद समुहको स्तुति अनुसरण कत्य 
सुयोग्य छ। 
टिप्पणो = श्रुतिहरू जीवात्माहरूलाई अगाध प्रेम गदं भन्नुहुन्छ, 
“सृष्टि भित्र आएका जीवात्मा मोक्षाधिकारी हुन्‌ । अचिरादिगत्ति दिन- 
लाई श्रीभगवत्कतंब्यपरायण बनाएर, त्यो गतिबाट सप्तावरण पारगरै- 
पछि प्रकृतिको सूक्ष्म शरीर छुट्दछ र मोक्षावस्थाको दिब्य शरीर प्राप्त 
हुन्छ । त्यो स्थिति प्रभुले जीवात्मालाई जुटाई दिनुहोस्‌ ।' यो श्रीभगवान्‌ 
संग गरिएको प्रार्थना हो । प्रकृति नित्य हुँदा मासिने तत्त्व होइन भतः 
यहाँ 'जडि“ को गत्यथकमा प्रयोग भएको छ । महोपनिषद्मा अचिरादि- 
बाट विरजा पुग्दा स्नान हुन्छ र सुक्ष्म शरीर त्यदीं छोडिन्छ। 
बृहदुषलब्धमेतदवयन्त्यवश पतया) 
© ^~ 2 
यत उदयास्तमयौ विद्ते दि बाबिकृतात्‌ । 
अत ऋषयो दधुस्त्वयि मनोवचना चरितं, 
कथमयथा भवन्ति युषि दत्तपदानि वृणाम्‌ ॥१५॥ 
श्रदयय शेष हुन परमका प्रभु प्राप्य बडा, 
जुन प्रभुबाट छन्‌ उदय-श्रस्त मृदेव घडा । 
थ्नि ऋषि लाउँछन्‌ 9्भुसँगे षन कम सब, 
समतलमा हु देन पद खस्किइ मृत्यु अय ॥ 
बृहत्‌ उ लब्धये ज्ञेषतया तत्‌ भरवयन्ति = मोक्त प्राप्तिका लागि 


प्रभुशेषीका समस्त जड चंतन्य-शेष ह नाचे झप्चु धृट हुनुहुन्छ भनेर 
जान्दछन्‌ । 
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कबिर डन ने 


यतः उदयास्तमयौ-- जुन प्रभुदेखि सृष्टि स्थिति दुबै कतंग्य ` 


सम्पादन हुन्छन्‌ । 

श्रविकृतात्‌ विक्रतेमत्‌ इव == विकृति नहुने भएका माटाका 
उल्लादेषि विकृति हुने गाग्रा हाँडी आदि वस्तुहरुको मृत्पिण्ड स्थिति 
सरह (अरु विश्वगत जड चैतन्य सृष्टिहरूको अविकृत परब्रह्वाबाट उत्पन्न 
स्थिति पनि त्यस्त रहस्यको संस्मरण गनु पर्दछ ।) 

अतः ऋषयः त्वयि मनोवचनाचरितं दधुः यस कारणले 
त्रिकालज्ञ रहस्यद्रष्टा ऋ विहरते मन र वचन सहितले गरिने आचरण 
समूहलाई हन्‌ रमा समपंण गरे । 

नृणां भुवि दत्तपदानि = मनुष्यहरुका निमित्त समतल भ्रूमिमा 
राखिएका पाञहरु-- 

कथम्‌ श्रयथा भवन्ति = कसरी व्यथं हुन सक्तछन्‌ र ? (अर्थात्‌ 
अभरिला बूक्षादिमाः टेकेर रहे जस्तो भयभीत हुनु पर्दैन अथवा प्रभुका 
आश्चितले जन्म मृत्यु आदिको भय लिनु पर्दैन । 

रिप्परो = अवयव विश्वत्रह्माण्डका सबै वस्तुहरु ईश्वरका शेष 
वस्तु हुन्‌; प्रभु शेषी हुनुहुन्छ । शेष वस्तुले यथाथरुपमा शेषी प्राप्त गनं 
बृहत्‌ कतंब्य हो, यो बृहत्‌ कतंव्य मोक्ष हो । नित्य भगवत्‌ कतंन्यमा 
कमं ज्ञान भक्तिलाई अङ्ग बनाएर भद्ध शरणागतिद्वारा प्राप्य प्रभु 
स्वीकार गर्दा मन एकत्व प्रभुमा लागेर मोक्ष मिल्दछ । 


इति तव प्रयस्त्यधिपते,खिललो कमल- 

क्षपणकथामृताब्धिमबगाद्य तपांसि जहुः । 

कित पुनः स्वधाम विधुताशयकालगुणाः, 
परम मजन्ति ये पदमजश्रपुखानु मवम्‌ ॥१६॥ 
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प्रभ्मय यो कथा रटि डुबीकन सुरिवर, 
क्षयगरि लोक पाष सब छन्‌ अनि ताप पर । 
भ्रभ भनुभूति छन्‌ विलय रूप गुणादि सब, 
परम भजेर यो पद ग्रपार सुखानुभव ॥ 
उथधिषते ! परम ! = हेत्रंलोक्यपते ! हे परम तत्त्व !, 
स्वधाम विधुताज्ञयकालगुराः सुरयः = नित्यधामस्वरुप पर” 
तततवका नित्य स्मरणले अन्तस्करणका वासनामय गुण र कालकृत 
भूकम्पादि भयदेखि स्वतः निवृत्त हुनु भएका नित्यपाषंदादि अवतरित 
सूरिवृन्दहरूले, | 
तव भ्रखिललोकमलक्षपणकथामृतान्धिम्‌ श्रवगाह्य == हजुरका 
समस्त लोक-मल पाप नाशक कथा स्वरुप अमृत सागरमा डुबुल्की लगाएर, 
तपांसि जहुः = आधिदं विक, आधिभौतिक र आध्यात्मिक तापहरु 
परित्याग गरे। 
ये पदमजधयुखानुभवं भजन्ति जो तित्यधाममा रहेर 
श्रीभगवत्‌ पादारविन्द नित्य स्मरण गदं सुखानुभव प्राप्त गदंछन्‌ भने, 
ते पुनः किमुत = ती नित्य सुरिह्को विषय लिएरके भन्नु छ 
र? | 
टिप्पणी -२ नित्य सुरिहरू अवतरित हुँदा जुन अनुभव गर्नुभयो, 
त्यो यै लोकको अनुभवले पनि श्रीभगवत्‌ प्राप्तिको सु्ानुभव जस्त 
आनन्दानुभव भएको सूरिवयंका दिव्य प्रबन्धकाव्यहरूबाट प्रत्यक्ष देख्न 
पाइन्छ। पुनः नित्यधाममा नै जुन श्रीभगवत्‌ कंङ्कयं सम्मग्न भएर 
सुखानुभव गर्नु भएको छ त्यो आनन्दको प्रतिपादन भूलोक निवासीबाट 
हुन सक्दैन । त्यो मोक्षावस्थामा नित्यसुरि र मुक्तहरूको क्यं पनि भेद 
हदन । त्यो रहस्य बुझेर मानव जीवनमा भगवत्‌ प्राप्तिको मुख्य उपाय 
थी भगवत्‌ तन्मयतालाई विस्मरण गर्नु हुदैन । 
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इतय इव श्वसन्त्यसुभृतो यदि तेऽनुविधा, 
महदहमादयोऽण्ड मसृजन्‌ यदनुग्रहतः । 
पुरुषविधोऽन्वयोऽत्र चरमोऽन्नमयादिषु यः, 
सदसतः पर त्वमथ यदेष्वव्च षमृतप्‌ ॥१७। 
प्रभुगत होन प्राण भृत त्यो छ खंशाति सरो, 
रचित हत्‌ पहं जय मए सुःभ्रनुग्रह लो। 
पुरूष विधान पन्न हो ऊ सषप्तप्रति, 
जड गआ्रजड!दिमा परम मुख्य परेश्च भति ॥ 
यदि महत श्रहम्‌ प्रादयः = यद्यपि महत्तत्वस्वरुप ब्रह्मा र 
अहम्‌ तत्त्व स्वरुप शिव आदिमूल प्रकृतिहरू आफ्नै महच्वका सृष्टिहरु 
गदं छन्‌ । 
तथापि, यत्‌ ग्रनुविधाः = ते भ्रनुग्रहतः अण्डम्‌ भ्रसृजत्‌ = 
यतृषदवाच्य प्रभुका अनुवन्धनमा रहने हुदा हजूरका अनुग्रहले तँ ह्याण्ड 
रचना गनं समथं भए 
द ग्रसुभृतः दृतयः इव श्वसन्ति = यदि आफ्नो प्राणपोषक 
स्वार्थी मात्र छन्‌ भने ती लोहारको खनलांती जस्त फोस्रो फुस्स फुस्स 
प्रवास प्रश्वास गर्दछन्‌, अर्थात्‌ विफलं श्वास फद छन्‌ । 
ग्रत्र पुरूषविधः श्रन्बयः मरन्नमयादिषु चरमः = यस विषयमा 
पुरूषाकार अनुकरण गर्दा अन्नमय, प्राणमय, मनोमय, विज्ञानमय र. 
आनन्दमय कोषहरूमा (ते. उ. ब्रह्मानन्दवल्ली ८) अन्त्य सौमान्तछप, 
यः संदसतः पर त्वम्‌ = जुन हजुर जीव र प्रकृत्दिखि श्रेष्ठ 
ह६ 8, 4 
श्रय येषु यत्‌ श्रवशेषभरृतम्‌ = यो पञ्चकोष रध्येका अन्त्यमा 
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अवशिष्ट पुच्छ भनेर उपनिषद्ले प्रतिपादन गरिएका आनन्द स्वख्प 
हजुर नै हुनुहुस्छ । 
रिप्यणी = यदि मानव जन्म प्राप्त गरेर मोक्षको इच्छा गरिदन 
र मोक्षार्थ श्रीप्रभुका चरणारबिन्दको शरणाश्रय स्वीकार गरिदैन भने 
जञोहारका आरनको खलाँती तुल्य त्यो व्यक्तिको श्वास फेराइ निश्थक 
हुन्छ । उपनिषद्को आनन्दमय निणं यबाट अन्तिम सीमान्त भानन्द ¶र- 
ब्रह्य प्रभुसंग मात्र छ, यो सायुज्य मोक्षमा मात्र प्राप्त हुन्छ । 
उदरमुपासते य त्राषिवत्मसु कप दश! 
परिसरपद्धतिं हदयमारूणयो दहरम्‌ । 
तत उदगादनन्त तव धाम शिरः परम, 
पुनरिह यत्‌ समेत्य न पतन्ति कृतान्तश्ुखे ॥१८॥ 
कति त उपात्तनाडि ऋषिमागं झिनो उदर, 
गति परिदतंनोय अभ ध्ारुणको दहुर। 
उपगत भे अनन्द प्रमु धाम्‌ !श्रोल्नतमा, 
पुगि अनि हन्न यो यञ मुल तिर जन्म बहां॥ 
ऋषि वत्मेतु ये = ऋषि सम्पदाय शकंराचार्यानुयायीका 
मामंदृरूमा जुन विभिन्न धारणाका क्रषिहरू छन्‌ ती, 
क्पंहशः उदरम्‌ उपासते प्राणायामविद्याका भेदहरूमा 
कुपंनामक रजोरष्टि भएका नेत्रविद्या उपासक भन्दा उत्कृष्ट दहरनामक 
उदरस्थ नणिपूरचत्र सूक्ष्म हो भनेर उपासना गर्दछन्‌ । 
ध्राहणय: परिसरपरद्धात हृदय दहरम्‌ = आरुण सम्प्रदायाचायं 
हरूले विस्तार. विस्तारं अलिअली गरेर अगाडि बढाउने पद्धतिलाई 


लिएर हृदयका विशुद्ध नामक चक्रमा दहर विद्या सूक्ष्म यंहो भनेर 
उपासना ग दछन्‌ । 
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ततः उदगात्‌ तवधामन्= तर सूक्षम र परिपूर्ण त्यहाँदेखि उत्पन्न 
भएर नाभौ प्रदेश घुमेर मेरूदण्डहुदं जाने मागंबाट भेटिने हजूरको घाम, 


शिरः परमम्‌ = शिर प्रदेशको परम तेजोमय सहस्रदल कमल हो, ` 


यत्‌ समेत्य इह पूनः = जुन धामलाई प्राप्त गरेर यो चोकमा 
अरू पटक फेरौ-, 
कृतान्तमुबे नपतन्तित्ट मृत्यु मुख संसारमा पर्दैनन्‌ । 
टिप्यणो = प्राणायामबाट सिद्ध गरिने योग मागंमा दहर विद्या 
षड्चक्र चिन्तनले सिद्धमागं स्थिर गर्ने ऋषिहरूको सिद्धान्त रजोगुण 
प्रधान चिन्तन हो र यो मागंको कठिन सिद्धान्त अन्तगंत अन्तर्यामी पर- 
बरहा प्रधान मानेर षड्चक्र भेदन पूर्वक मुलबन्ध, जालन्धरबन्ध र उटीयन- 
बन्ध सिद्ध भएपछि मेख्दण्डमा प्रवेश भएका प्राणायामद्वारा शिरः प्रदेशको 
सहस्रदन कमलमा परब्रहाको दिव्प- ज्योति दशंने मिल्दछ यो मुख्य 
समाधि र मुख्य योग हो, यो योगमा अन्तर्यामिल्व मख्य मान्ने योगी 
अन्तिम परब्रह्योपासनाले प्राण त्याग्दा मोक्ष हुन्छन्‌ र जन्म-मरणको 
पुनरावृत्ति हु देन । 
स्वकृत विचित्रयोनिषु विज्ञननिव हेतुतया, 
तरतमतश्च कृास्स्यनटवत्‌ स्वटरृताचुदतः 
अथ वितथास्वमूष्ववितथ तव धाम समं; 
विरजधियोऽन्वयन्त्यमिविपण्यव एकरसम्‌ ॥१६॥ 
स्ब रचित विचित्र योनि गत भैः सरू कारण लो, 
प्रति विविध स्वयं अनलवत्‌ स्व कृतित्बप्रति । 
भ्र श्रलग यिचो त त अलग्ग ऊ घाम कम, 


धनुकुब्बिले सफा विब्रिषयत्ब रसेक सम ॥ 
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स्वकृत चिचित्रयोनिषु«- आफुले रचना गरेका `अनेकं विचित्र 
योतिहरुमा, 

हेतुतया विशन्‌ इव = बिभिन्न वासनाका समुहलाई कारण 
निमित्त मान्दै तौ सबैसँग प्रवेश भए जस्त गरेर 

स्वफुतानुकृतिः भ्रनलवत्‌ = आफ्नो नित्य रचनाका अनुप्रवेशका 
अनुकरणले अग्नि तुल्य भएर 

तरतमतः चकास्सि-- आफ्नै तारतम्य पूर्वक प्रकाशित हुनुहुन्छ । 

्रथ प्रसूषु वितथासु == यस प्रकारको प्रभुको अनुप्रवेशपछि यी 
विभिन्न रूपमा फेलिएकाहरुमा 

विरजधियः य्रथिविपण्यवः तद घाम समम्‌ = रजोविचार 
न भएका शुद्ध सत्त्व सिद्धान्ती भक्त विषत विचारक विद्वानहरु हजुर 
नित्यधाम समान मान्द, 

एकरतम्‌ श्रवयन्ति = समस्त एेश्वयं सम्पन्न श्रीभगवान्‌ हुनुहुन 
अतेर जान्दछन्‌ । 

रिप्परणी == उक्त (श्लोकं १८ फो) दहर विद्यामा रजोगुणभित्र 
पर्ने लोक सिद्धिभित्रका उपासना गौण हुन्‌ । केवल सहस्रदल कमलभित् 
बरत्रहाको भन्तर्यामित्व स्वीकार गरेर गरिने समाधि मात्र मोक्षाथं 
सम्मानित छ । 


स्वक्तपुरेष्वमीष्वबहिरन्तरसंवरण) 

तव पुरुष बदन्त्यखिल शक्तिधर्ताञ्चकतम्‌ । 

इति दृशति बिबिच्य कवयो निगमाबपन 

मवत उपासतेऽङधिममेवं सवि बिश्वसिता! ॥२०॥ 
स्डकृत शरीर यो संण-संगे बहिरहन्वर भ, 
कथन बएर जीवकन अंश त्बबोय सबै । 
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यहि छं विवेच्य चित परमको रति विस्तरण, 


भमव उपास्य हुन्‌ ऊ प्रभुषाद सुबिइवसन ॥ 

भ्रमिषु स्वक्कतपुरेषु = यौ विविध बिचित्ररूपले स्वय प्रभृवाट 
रचित शरीरधारीहरुमा 

अबहिरन्तरसंबरणम = अखिल वाह्य जगत्‌ सर्त अन्तस्करण 

` पयन्त अन्तर्यामी स्वरुपले रहेर, 

भ्रखिलशक्तिधृतोंशकृतं पुरूषम्‌ = समस्तशक्तिलाई धारण गर्ने 
प्रभु आफ्ने अंशका रचयिता परपुरष हुनुहुन्छ भन्दै, 
तव वदस्ति== तपाइँको पर स्वस्पज्ञाता विद्वान्‌हरु भन्दछन्‌ । 


इति नगतिस्‌ विविच्य = यस प्रकारको अन्तर्यामित्व विशिष्ट 


जीवात्माका गतिलाई बिवेचना गरेर, 


बविशवशिताः कवयः == विश्वस्त भएका सिद्धान्त रहस्यश् कविहरु 

भवतः शङ घ्रिशवस्‌ निगमावपनम्‌-- हजुरका पादारविन्दबाट 
उत्पन्न विश्व रहस्य लिएर वेदविस्तारकोी वीजारोपणलाई, 

भुवि उपासते = पृथ्वौमा उपासना पर्द छन्‌ । 

टिप्पणो = सर्वंविध समर्थं षरद्रह्माको मोक्षार्थं गरिने उपासनामा 
उक्त योगानुकुल दहर विद्या कढोर मागं हो यो रहस्य बुझेर श्रुति सहित 
परिपूणं शास्त्र रहस्यज कविहरु परतत्त त्रिपाद्‌ विभूतिना यकलाई जानेर 
ऊ प्रभुका शरणागतिका आधारले गरिने पादारविन्दको उपासना मोक्षाथं 
मूख्य उपाय मान्दछन्‌ । 


दुखगमात्मतच्च निगमाय तवात्ततनो 
अरितमहामृतान्धि परिवतपरिश्रमणा; । 

न परिलषन्ति केचिदपवगंमपीरवर ते, 
चरणसरोजदस कुलसङ्ग बिसृष्टग्हाः ॥२१॥ 
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 श्चुति कठिनोक्त प्ात्ससंप ईशतनुक्त छुने 
चरित महामृत।ब्धिगत भै श्रम नित लिने । 
न त अ्रपबग इच्छित लिनन्‌ महनीय प्रम, 
तब पदपद्म हंससँग भै परित्यक्त गृह ॥ 
ध्रात्ततनोः तब -- समस्त ऐश्वयं लिएर अवतार स्ववीकार गनं 


भएका तपाइको, 
ईश्वर ! आत्मतत्व निगमाय दुरगमम्‌ हे स्वामिन्‌ ! पर- 


मात्मतर्व बुझ्न वेदका लागि पनि कठिन छ । 
चरणसरोजहंसकुलसङ्गविसुष्टगुहा:-- ती हन्‌रका चरणा 
रविन्दमा संलग्न परपराकासत्सङ्गमा संलग्न भएर गृदाशक्ति परित्याग 
गरेका परम भागवतहरु, 
चरितमहामृताब्धि परिबतपरिश्चसणा:« श्रीभगवत्‌ चरित्र 
स्बप्प महासागरका अमूतमा निमग्न भएर परिबतेन हुँदै गरेर परिश्रम 


मनं भएका, 
ते केचित्‌ श्रपवर्गम्‌ श्रपि== ती 'हजुरका चरणारविन्दमा संलग्न 


भक्ति भिन्न सोक्षपनि, 
न परिलसन्ति इच्छा गर्दैनन्‌ । 
टिप्पणी = प्रकृतिका बसवर्ती मानवका ज्ञानबाट अवतरित प्रभुको 
महिमा ज्ञान गरेर मोक्ष हृस्तगत गर्दछौं भन्नु अभिमानकं अन्तमंत भएका ` 
विचार हुन्‌ । श्री प्रभुको महिमा यथाथ गनं वेद पनि झसमधथे छन्‌, अतः 
शरणागति पूर्वंकका भक्तिले प्रभु प्राप्त हुनुहुन्छ । भतः भक्तहरु मोक्ष पनि 
इच्छा नगरेर सत्पङ्ग पूर्वकका भक्तिमात्रको इच्छा राख्दछन्‌ । 


त्वदनुपथं कुलायमिदमात्मसुहस्रियब- 
च्चरति तथोन्युखे खयि हिते प्रिय आत्मनि च । 
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न बत रमन्त्यहो असदुपासनयाञूत्महनो, 
यदनुशया भमन्सयुरुमये कुशरीरभृत! ॥२२॥ “ 
स्वदनुषथीय भूगत विनी स्वसुखोक्ति लिने, 
प्रिय प्रभ्‌ उन्मुखी हित तजर घमण्ड लिने । 
ग्रनुगत हन्न त्यो प्रवत सेवक प्रातमहुकी, 
कुक्लकतक घम्दछन्‌ मय ठला लिइने तन लो ॥ 
त्वत्‌ इदम ग्रनुपर्थ कुलायम्‌ = ताइको जुन यो अनुगामी मं 
हो त्यो पृथ्वीका मानवमात्र संलग्न हुन सकिने सम्प्रदाय हो र, 
भ्र,टमसुहत्प्रियवत्‌ चरतित् त्यो न्नात्मा, मित्र र प्रियपात्रले 
गरिने हितक्ुल्य हित गर्ने हन्छ अतः भक्त प्रभुमा संलग्न हुन्छ। 
तथा उन्मुख त्ययिहिते प्रिय द्यात्मनि च == तथापि यो लोक- 
देखि ऊ ्लोकसम्म मोक्ष दिन उत्सुक तपाइँमा भात्मका प्रिय हितका 
निमित्तमा पनि, 
भ्रात्महनः श्रतत्‌ उपासनया == मात्मा हनन गर्ने ब्यक्ति असन्‌ 
कुसङ्गमा लाग्ने स्वभाव बनाएका कारणले, 
श्रहोवत्‌ न चरन्ति आश्चयंजनक खेद छ लाग्दैन । 
श्रत्‌ श्रनुशया कुशरीरभृत: = जुन कुसङ्गको अनुसरण गर्नाले 
देहान्तमा कुशरीर धारण गरेका ती व्यक्ति, 
उरूभये भ्रमन्ति = अत्यन्त भयभीत अवस्थामा घुम्दछन्‌ । 
टिप्पणी => यस संसारमा मुख्य प्रथमाचाय श्रोपति भएको सम्प्र- 
दाय कुलधमंमा आदरपूवंक स्वीकार गनं पने सम्प्रदाय हो यं सम्प्रदायमा 
बन्धु, प्राणप्रिय र हित विस्वस्त परम प्रभु हुनुहुन्छ। इतर देवताका 
उपासक आत्मधातीले नरक भोगेर कुत्सित शरीरादिमा जन्म लिन्छन्‌ । 


निभृतमरुन्मनो$श्वृदृढयोगयुजो हदि य- 
न्नय उपासते तदरयोऽपि ययुः स्मरणात्‌ । 
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स्तरिय उरगेन्द्रभग गुजदण्ड विषक्तधियो, 
वयमपि ते समाः समदशोर्शङ्खुसरोज सुधाः ॥२२॥ 
शिखि भ्न षायु नेत्र गरियोग हृदिस्थ दृढ, 
सु रि शत्रको पनि गति सषा सुदृढ । 
प्रभ्‌ भञ्बण्ड सक्त रघणो पनि तुल्य पि, 
श्रुति पनि तो समान वद इच्छिछ छौं सुमति ॥ 
यत्‌ निभृत मरुत्‌ मनः ग्रक्षद्दरःरयृजः मुनयः = संयमित प्राण 
मन र ष्टि गदं इढयोग गर्न भएका मुनीहरू परम्पद पुगे । 
श्ररयः श्रप स्भरशात यशु: = शतरहरू पत्ति स्मरणका कारणले 
त्यै स्थानमा पुगे। 
स्त्रियः उरगेन्द्र भोग भुजदण्ड विषक्तधियः श्रपि ययुः== स्त्री 
जातीय गोपिनीहरू नागेन्द्र जस्ता श्रीभगवानूका भुजदण्ड अद्धुमाल गनं 
आसक्त वुद्धि भएका ती पति स्यं पदमा पुगे । 
थ्रङ व्रिसरोज सुधाः == पादारविन्द राम्रो प्रकारले धारण गर्ने 
भएका । 
समदृशः वयम्‌ श्रपिते समाः समान दृष्टि राख्ने हामीह 
पनि ती सवे समान जुनरूपमा भए पनि एकत्व विचार राख्तछौं । 
टिप्पणी =¬ जस्तो विचारको भएर भए पनि प्रभुको स्मरण गर्नेहरू 
भक्तको गति प्राप्त गर्दछन्‌ र नित्य भगवत्स्मरणको अभ्यास राख्नु 
जीवनको मुख्यता हो । 
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 कटृह नु वेद बताबरजन्मलयोग्ग्रसर, 
` यत उदगादुिय॑मचु देदगणा उमये । 
तहि न सन्न चासदुमयं नच कारजवः, 
किमपि न तत्र शास्त्रमवषृष्य शयीत यदा ॥२४॥ 

जस पछि जो भए लयसँगै न त सृष्टि बुझ, 

जस गत यी यता ऋषि र देवगणादि लए । 

तर पनि सत्‌ श्रसत्‌ न त उता न त काल जब, 

लय गरि सुत्नु हुन्छ ज्रभुता न त शास्त्र सब ।। 

यम्‌ ग्रनु उभये ऋषिः देवपणा: उदगात्‌ = जुन प्रभुदेखि पछि 
उभय ब्रह्मा र देवगण दुद सृष्टि नए । 

बत यतः श्रवर जन्भलयः श्रग्रतरं नु क्व इह वेद खेदको 
विषय छ जुन प्रभु देखि५छि सृष्टि र लय अग्र्र छ निश्चित यो विषयः 
कसले यहाँ नान्यो? (अर्थात ब्रह्मा र देवगण हामी सृष्टि कर्ता हौ, 
भन्दछन्‌ हामी भावत्‌ आज्ञापालन गरेका हौं भन्दनन्‌ ।) 

तहि न सत्‌ न श्रसत्‌ उभर ती ब्रह्मा र देवगण कं वक्तव्य 
ठीक हा भन्ने, हो भने साप्ट भन्दा पहिले न त जीव समूह न त प्रक्कति 
उभयपक्ष अन्यत्र थिएनन्‌ प्रभुमंग थिए । 

न च काल जवःन न ता कालको वेग थियो । 

तत्र शास्त्रम्‌ श्वर ष्ययदशयोत किमपि न= त्यो लयावस्थामा 
शास्त्र समुहलाई च्चिर जुन भुसुतल्ुभोत्यो समयमा क्यं पति थिएन। 

रिष्पण = पठि वृष्टि हुने मुख्य मोक्षदाता हुन पक्दैननु र्‌ कौ 
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मुख्य परब्रह्म हुन्‌ भनेर भ्रममा पर्नु पर्दैन जसबाट अरु सृष्टि हुन्छन्‌ उनै 
प्रथमतत्त्व परब्रह्म हुदा उपाध्य र मोक्षदाता हुन्‌ । 
जनिमसतः सतो मृतिग्नुतात्मनि ये च भिदां, 
विपणमृतं स्मरन्त्युपदिशन्ति तः आरूपितेः । 
त्रिगुणमयः पुमानिति भिदा यदबोधकृता, 
त्वयि न ततः परत्र स भवेदबबोधरसे ॥२५॥ 
संउदय चित्‌ ग्रचित्‌ संग छ नाज्ञ र भेद कहै, 
धिक छ सत्य छो अनि प्रमाण कुलकं कहे । 
त्रिगुणमदत्व भेद छ पुगान्‌ मानि मुर्ख बने 
रसघत् दबा न द यहा न उह बनिने ।॥२५।॥। 
ग्रतः सतः जनिस्‌ क तिसृत् साङ,ख्याचायंहरू प्रक्रति देखि 
जीवात्माको सृष्टि र जगत्‌को उत्पत्ति निर्णय बताउँदछन्‌ । 
देच श्नात्मनिमिदां स्मरन्‌ = जुन साङ,ख्यवादीहरू आत्माका 
समूहमा भेद {वकं यस प्रकार सम्झदै | 
ग्रा रवितः ते उप दसन्तिल आरोपित तकद्वारा ती उपदेश गर्छन्‌ 
त्रिगुणमयः पुमाद्‌ द'त भिद्‌; य्रवबोधकदा == न्यायाचायहरू 


गमय वरब्रह्य छन्‌ भनेर यस्तो भेद पूवक बताउछन्‌ तर यो वक्तव्य 
स्तर बताएका हुन्‌ । 


त्रिगु 
ब्रह्मसूत्र, उपतिषद्हरुको बाध नभएर न्या श; 
तत त्वयि श्रवबीधरसे= त्यो शास्त्र अवबोधदेखि परका उपनि- 


पदादि शास्त्रले निरूपण गरिने तपाइँ परिपुर्ण शास्त्र बोधवाट रसस्वरूप 
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ज्ञान गनं सकिने परत्रह्वामा त्यो निर्णय, 
स परनत्र न भवेत्‌ = त्यो अवबोधदेखि प्रत्र अरु क्यै हुन सक्तैन । 
टिप्पणी = नवौन स।ङ ख्य शारत्रले कृति र जीवहरूको मावर 
सृष्टि बताउने र कंवल्य मोक्ष मात्र प्रतिपादन गर्ने हुँदा स) युज्य मोक्ष 
प्राप्त गर्ने सक्तैनन्‌ ' न्यायले परदहाराई नै त्रिगुणमय छ भन्दछन्‌ यें 
१ व््रह्ममा आदर नहुनाले पनि सायुज्य मोक्षमा बञ्चित छन्‌ । भतः 
वेदिकोपनिषदहरूको शरण्य प्राप्त गने शरणागति मुख्य उपाय हो, भन्ने 
सिद्धान्त यथाथ सिद्धान्त हो । 
सदिव मनस्त्रिवृत्तयि विभात्यसदामनुनात्‌, 
सद्भि मृशन्त्यश्चषभिदमात्मतयाऽऽत्मविदः । 
न हि विकृतिं त्यजन्ति कनकस्य तदात्मतया, ` 
स्वकृतमनुभ्रवि टमिदमारमदयावयितम्‌ ॥२६॥ 
मनत चित्‌ पनि गुण लिदा सप्रतीत छ यो, 
प्रकृति चतुष्ट कायत सत्य सुव्त्व छुयो! 
सुर गहना छड न त हुने परित्यक्त यता; 
स्वकृत अनुप्रबिष्ट थ्रवशिष्ट यथार्थ यता ॥ 
त्रिवृत्‌ मनः सत्‌ सत्व, रज, तमोगुण यौ तौनले युक्त मन 
सप्तावरण प्राप्त गरेको जीवात्म, 
श्रमनुजात्‌ अ्रसदात्‌ = समस्त मनुस्य सहित प्र 
ग्रशेषम्‌ इदम्‌ = समस्त यो ब्रह्माण्डलाई । ` 
भ्रात्मविदः श्रात्मतया विभाति त्वयि इव == 


ङृतिदेखि लिएर, 


आत्मतत्त्ब रहस्यज्ञ 
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` बिशिष्टाद्वैतानुयायी विद्वानुहरू अन्तर्यामीतया हजुरमा जस्तै नित्यत्व 
सत्यत्व प्रकाश छ यो रइस्यको उदाहरण यस्तो छ- 

कनकस्य विर्कात तदात्मतया न त्यजम्तिन्ट सुवणेको विकृति 
गहनालाई सुवणंको तदात्म स्वल्प हुँदा गहना बनेको हुदा यो सुवण 


होइन भनेर कसले पनि त्याग्दैनन्‌ यं सिद्धान्त मावेर 
स्वकृतम्‌ श्रनुप्रविष्टम्‌ इदम्‌ श्रात्मतया श्रवसितसम्‌ == स्वयं 


परमात्माद्वारा रचित स्वयं अनुप्रविष्ट यो जगत्‌ पनि अन्तर्यामित्व परमा- 
त्मतया नित्यत्व सत्यत्वको रहस्यमय सिढान्त परित्याग गर्दैनन्‌ । 

 टिष्पणौ = सत्यबाट उन्धववस्तु सत्य नै हुन्छ, सुवणं बाट बनेका 
गहना सुवर्ण नं हुन्छन्‌ । अतः ब्रह्योड्रवसृष्टि पनि ब्रह्म सत्य भएकाले नं 
सत्य हो । त्यसैले सृष्टि भित्रका प्रतिष्ठित प्रतीकमा परब्रह्मोपासना 
` गरेर मोक्ष प्राप्त हुन सक्तछ । 


तब परि ये चरन्त्यखिलसखनिकेततया, 

_त उत पदाऽक्रमन्त्यविगणय्य शिरो निक्र तेः । 

परिवयसे पशूनिव गिरा बिबुधानपि तां- 

स्त्वयि कृतसौहृदाः खलु पुनन्ति न ये विमुखाः ॥२७॥ 
प्रभ्‌ सब जोवेका गृह बुझौ जुन सेवक छन, 
शिर प्रति कालका पदगरी उनो भस्त हुन्नन्‌ । 
पशुप्तरि बाक्यका बिबुध तो पनि बाँघि लिने, 
प्रभ्‌ प्रिय हुन्‌ पबित्र वरने विमुखी नहुने ॥ ` 
प्रविलसत्वनिकेततया ये तव परिचर र्ति समस्त प्राणीहरूका 


1: 


_ झाधार गृह भएका कारणले जो भक्तजन हजुरको परिचर्या गर्दछन्‌ अर्थात्‌ 


कंङ्कयं गदं छन्‌ । 
ते उत निरितेः शिरः प्रविगणय्य पदा रमन्ति ती भक्तले 
दा आचार्यसँग कालका शिरमाक्य पनि | 


क 
ती आलेसेलेलेशसकरेत 


देहान्त उप्रान्त आंटमगमन हु 
महत्त्व नदिईकन आफ्ना पाउले आक्रमण गर्दछन्‌ अर्थात कालकां शिरमा 


आफ्ना पाउ राख्तछन्‌ । 

त्वयि कृतक्तोहदाःखलु पुनन्ति तपाई पश्ब्रह्ममा मित्रता भाव 
गर्ने भएका भक्तहरु पवित्र हुन्छन्‌ । 

ये विसु्ाः तान्‌ विवधान्‌ भ्रपि == जुन श्रीभगवान्‌देखि विमुख 
छन ती विद्रानृहरूलाई पनि 

गिरा पशुन्‌ इव परिवयसे == आप्ना उपदेणद्वारा सचेत पानुहुन्छ, | 
नमान्दा पशुहरूलाई बन्धनमा राखेजस्तं बन्धनमा राख्नु हुन्छ, अर्थात्‌ आफ्ना 
भगवतोपदेश (गीता ७/१४- १५ र गीता १६/१६) द्वारा प्रबोध पार्नु , 
हुन्छ । श्रीभगवत्ततत्व विमुख हुदा अन्य विषयका विद्वान्‌ भएता पनि ती 
पापानुषायीलाई परलोकमा नरकादि सजायदिने बन्धनमा राख्नु हुन्छ । 
त्वमकरणः स्वराडखिलकारकशक्तिधर- 
स्तव बलिग्नुद्रहन्ति समदन्त्यजयानिमिषाः। 
वर्षशुजो;खिलक्षितिपतेरिव बिशसृजो, 
विदधति यत्र ये खधिक्रता भवतश्वकिता; ।|२८।| 

भभु ्षबकारकाञकरणशक्ति परकाह्च हुने 


सबसँप लो श्रजादि लब भेट यथाथ दिते । 
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अधिन हुने नपेन्द्रसंग झै प्रभुसाथ सब, 
चकित हुँदै समर्पण गरे प्रधिनस्थ सब ॥ 

श्रखिलकारकशक्तिधरः त्वम्‌ श्रक्ररणः स्वराट्न- समस्त 
इन्द्रियहरू र ब्रह्मादि देवताका शक्तिलाई धारण गनुहुन्छ र तपाई ती सब 
का साथमा हुने आसक्ति भिन्न हुनुहुन्छ र स्वय प्रकाशतस्व हुनुहुन्छ अर्थात्‌ 
स्वयं परत्व देहदेही रहित र अरु ब्रह्मादि देवता देहदेही र इन्द्रियादि 
पृथक्‌ भएका तरव अन्तगंत गणना भएका छन्‌ । अथवा परग्रह्वातर्बल 
तत्तत्‌ इन्द्रियह्लाई तदनुरुप प्रेरणाशक्ति र स्वयं प्भुसेव्य र अरु देवता- 
हरू सेवक हुन्‌ । 

अतः शनिसिषाः श्रजयासम अदन्तित यस कारणले ब्रह्यादि 
देवताहरू प्रकृतिद्वारा आफ्‌ भोग भोग्दछन्‌ र, 

तव वलिम उदुवेहन्ति= तपाई प्रभुका निमित्त समरपंण योग्य 
निश्चित द्रव्यले पूजा गर्दछन्‌ । 

थ्रखिल क्षतिपतेः वषंभजः इव == जस्तै समस्त भुमण्डलका 
सम्राट्लाई अधिकार भित्र राखिएका ब्रान्तीय राजाले निश्चित तोकिएको 
धनराशि समर्पण गरै जस्त गरेर, 

यत्र मवतः तु अ्रधिकृता चकिता विश्वसृजः दधति यस बिष- 
यमा तपाईले अधिकारमा राखिएका चकित ब्रह्मादि देवताह हजुरका 
विधानलाई स्वीकार गर्छन्‌ । 

टिप्पणी = समस्त शक्तिहरू श्रीभगवान्‌ कं अधिनमा रहन्छन्‌ । 
यप्तकारणले ब्रह्मादि देबताहरूले परत्रहु।जाई नियमित सौगातले अर्चना 
ष दंछन्‌ । जस्ते-- समस्त पृथिवीका राजालाई अव सामन्त राखाहरू 


(र) 


निश्चित कर निर्यामत रूपले समरपंण गर्दछन्‌ । यो बुझेर परतत्त्व प्रभुको । 


मात्र मुख्य उपासता योग्य हो । 
स्थिरचरजातयः स्युरजयोत्थनिमित्तयुजो, 
विहर उदीक्षया यदि परस्य विषक्त ततः । 
न हि परमस्य कथिदपरो न परश मवेद्‌ , 
वियत इवापदस्य तब शुन्यतुकां दधतः ॥२६॥ 
स्थिर चर उवाद निमित्त जासन दी, 
विहरण ईक्षणान्वित हुँदा प्रभु मुक्त धरति । 
च त पर-ईक्षक। स्व-पर कोहि कुनै गनिने, 
बिद्यत सरो प्रदाष प्रभुको भति सुक्ष्म हुने ॥ 
स्थिर चर जातयः उदीक्षया यदि विहरःत- स्थावर-जङ्गम 
रूप ग्रहण गने जीवात्माहुर हजुरका ईक्षण कमले प्रभावित पादं यदि 
बिहार गर्नुहुन्छ भने 
थ्रजया उत्थ्यनिमितयुजः स्थुः = प्रकृति सहित सृष्टि कमका 
उत्थ्यनपरक, लिङ्गचरौरादिमा पनि प्रभु आज्ञाका निमित्त संयोजक 
निश्चित तौ हुन्‌ । 
परस्य विमुक्त ततः = यसक्रारणले परमात्माको निर्लेप स्वच्छता 
सिद हुन्छ । 
वियत इव श्रषदध्य तब शुन्य तुलांदघतः == भतः आकाश जस्तं 
अवाङ मनसगोचर यथाथं स्वप निरूपण गनं नसकिने शुन्य साम्य निकष 
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` ज्रेरकस्वूप धारण गर्नुहुन्छ । 
हि परस्य ग्रपर नपरइच न भवेत्‌ = निश्चय पनि परम प्रभुका. 
स्वकीय र परकीय पनि हु देनन्‌ । 
टिप्पणी = श्रीप्रभुन्ने जीवात्माहरू सञ्चालन गर्ने प्रकृतिलाई गुण" 
कृत बासना प्रदान गन अधिकार दिनुभयो र स्वयं आफ्‌ सबैमा समताभाव 
राख्नुहुन्छ । यसं कारणले परब्रह्योपासना गनं सवेको अधिकार रहन्छ । 
अपरिमिता प्रवास्तबुभूतो यदि सवंगता- 
स्तहि न शास्यतेति नियमो प्रब नेतरथा । 
भजनि च यन्मयं तद बिष्ुच्य नियन्तृ भवेत्‌, 
सममनुजानतां यदमतं मतदुष्टतया ॥२३०॥ 
भ्रण{णत जोबबगं यदि व्याएक हुन्छ मनेः 
श्रनि सब शास्णला वियस भङ्ग प्रवश्य हुने । 
बिकृति हुने दम प्रधलपुर्ण सथो यदि यो, 
वल परत्व मङ्ग हुन गे मत इष्ट छ त्यो॥ 
भ्रपरिमिता ध्रुवाः तनुभृतः यदि सवेगताः = असय नित्य 
शरीरधारण गने जीवात्माहरू यदि सवग्यापक छन्‌, 
ताहि ज्ञास्यतः इति नियमः न = त्यसो हो भने परब्रह्म शासक 
हुनुहुन्छ भन्ने यस्तो वैदिक नियम पनि हुन सक्तैन । 


प्रतः घ्रुव न इतरथा = यसकारणले निश्चय पनि अस ्रह्मादि | 
देवता ध्रुबनित्य शासकतत्व हुन सक्दैनन्‌ । 
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ज्चनि च यन्मयम्‌ तत्‌ विमुच्य नियन्तु भदेत्‌ = परमुबाट उत्पन्न ' 
यो ब्रह्माण्डका पि जुन प्रभुमयन भयो र त्यो भू-मण्डललाई दानवादिबाट | 
छुटाएर स्वयं नियन्ता हुनुभयो । । 
देवताहरूको समता बताउनेहरूको मत वे दिक अमान्यता हुदा अयोग्य मत 1 
हो र दृष्टता भरिएको मत पनि हो । | 
टिप्पणी =: साङ ख्यको जीबात्मा व्या पकतत्त्व हो भन्ने कथन र । 
ईष्वर सिद्धि हु देन भन्ने कथनले शाष्य-शाउकता भाव समेत भङ्ग भएको छ, । 
अतः साङ ख्यमत वैदिक ईश्वरबाट नभएको हु दा.अमान्यशास्त्र हो ।अतः ' 
विश्व शासक तत्तव वैदिकहरले प्राप्य तेर्व हुँदा जीवात्माले परबह्याको 
उपासना गर्नु पदछ । 
न घटत उद्भबः प्रकृतिपूङुपयो रजयो- 
रुभययुजा भत्रन्त्यसुभूृतो जलबुद्बुदबत्‌ । 
त्वयि त इमे ततो बिविधनामगुणेः परमे, 
सरित इवार्णवे मधुनि रिस्युरशपरसाः ॥२ १॥ 
घटित हुँदैन उद्धव दबे चिउचित्‌ स्थिर हुन्‌, 
पछि पछि बढ्नु हेतुगत बुद्बुद तुल्य हुनन्‌ । 
` प्रभसँग यो रहे हिर नाम गण न्बितलौ 


सरित सघुद्रमा र सघुमा रस तुल्य गरो ॥ 
ग्रजयोः प्रकृतिपुर्षयोः उद भव; नघटतः == अजन्मा प्रकृति र | 
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व 


` जीवात्मा, यी दुनैको उत्पत्ति घटित हुदन्‌। | 


ध्रसुभूतः जलबुद्बुदवत्‌ उभययुजा भवन्ति प्राणधारी शरीर 
संयुक्त जीवात्मा जल र वायुका संयोगल पानीमा कोका बनिए झै श्रकृति 
पुरुषका संयोगले उत्पन्न हुन्छन्‌ । 
ततः ते इते त्वयि परमे बिबिध नामगुणोः भवन्ति == प्यव 
कारणले तिनै यी प्राणीहछ तपाई परब्रह्ममा आधार प्राप्त गरेर विविध 
नाम विविध गुणहरुले युक्त भएर रहन्छन्‌ । 
प्रशोवे सरितः इव मधुनि ग्रशेषरसा; लिल्यु इव == समुद्रमा 
नदीहरु मिले जस्तै महमा समस्त पुष्परश्हरु मिले जस्तै गरेर लयमा प्रभु- 
संग बमल्दछन्‌ । 
{टप्वणी == मुख्य सृष्टि परतत्त्व श्रीभगवान्‌को सृष्टि हो व्यहां- 
देखि पछि प्रजाबढाउने सम्बन्धमा कर्माधिकार अनुसार प्रक्रति पुरुषका 
गले प्रजाहङ बढ्छन्‌ । परब्रह्म जस्तै प्रकृति र पुरष पनि नित्य हुन्‌ र 
सत्य पनि हुन्‌, प्रभुले रचना गरेका सत्टिमा विविध नामले यी सबको 
विस्तार हन्छ । लयमा समुद्रमा नदीहरु र महमा रस मिल्ने जसरी नाम 
गुणहरु सहित म ल्दछठन्‌ । यसक'रणं लयमा गएका जीववग पूवंवास- 
नालाई पुनः लिएर सृष्टि चक्रमा जाउ पछ, धीभगबत्‌ शरणागति पूवक 
कंद्ुर्यपरक भक्ति गनहर मात्र नित्य मोक्षना पुग्छन्‌ र सृष्टिमा जन्म लिनु 
पर्देन । 


नृषु तव मायया श्रमममीध्वबगत्य मृशं, 
त्वयि पुधियोऽमवे दधि भावमनुप्रमवम्‌ । 


| [ २७ 1 


 कथमनुबतंतां भवभयं तव यदुन्रुकुटिः, 

सृजति मुहुस्त्िणेमिरमवच्छरणेषु भयध्‌ ॥३२॥ 
प्रकृति श्रतीब जीदकन दु।खदिने बुझियो, 
सनदिन प्राज्ञको घनुमवोत्तश्ष योग्य बन्यो । 


सत्रिविध कष्ट ती मबमपात्मक रूप लिन, 


प्रभ्‌ शरणाश्चयो जबसँगे दत सक्छ छुन ॥ 
य्रमोषु नृषु तव मायया श्रमन्‌ भ्रवगत्य = यौ जीवात्माहरुमा 
हजुरकी माग्रद्वारा गुणमय वासनान्वित भ्रम उत्पघ्न हुन्छ यो जानेर, | 
सुधिय श्रभवे अनुभव भाव त्वयि भृश दधति = विद्वानहरुले मोक्षःथं 
अत्यन्त भगवत्प्रभाष प्रदान गनं भाव तपाई प्रभुमा अत्यन्त एकत्वसंष 
लगाउँछन्‌ । 
भ्ननुवतेतां भवभयं कथम्‌ = प्रभुका अनुयायीमा संसारको भय । 
कसरी हुन्छ र !, | 





तव शरणेषु भयम्‌ अभवत्‌ = प्रभुका शरणागतहरुमा कुनै भकार. 
को भय पनि हुन सक्तेन । | 

त्रिशेमिः यत्‌ भ्र कुटी मुहुः सृजति शीत, ग्रीष्म र बर्षा 
स्वरूप हजुरको कलात्मक भ्र भङ्ग बारम्बार दुख उत्पन्न गदेछ र ? उस- 
कं समय भित्रमात्र दुःख दिन्छ त्यस्तै श्रीप्रभुको घरणागत नहुनेलाई मात्र 
भवभय हुन्छ । 

टिप्पणो =परन्रह्यको पक्ष भएर प्रभु बिष्तन नगरेर प्रक्रति पक्षको 
माल चिन्तन गर्ने व्यक्तिलाई प्रकृतिले पागलपनमा राख्तछिन्‌ । यो जानेर. 
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| रहश्यज्ञ विद्वान्‌ परब्रह्म चिन्तनमा मग्न रहन्छन्‌ । त्यस्ता साधक विद्वान" | 
लाई कालकृत बाधा पनि. बाधक बन्न सक्तैनन्‌ अर्थात्‌ एकत्व रहन्छन्‌ । 
यसकारण भगवत्‌ शरणागतहछमा प्रकृति प्रकोप भवचक्रको क्यं भय 
हुँदैन । अतः मुमुक्षुले नित्य भगवत्‌ चिन्तनमा लाग्नु पर्दछ,मोक्ष थर 
 हुन्छ। ` । न । | 
बिजितहृपी कबायुभिरदान्तमनस्तुरगं 
य इह यतन्ति यन्तुमतिलोलग्नुपायखिदः । 
व्यसनशतान्विताः समवहाय गुरोधरण, 
वणिज इवाज सन्त्यकृतकणंधरा जलधौ ॥३२॥ 
जितु' षत प्राख-इन्दरव मनेर षनस्तुरम,' 
जुन जन यत्वे गर्छे उ अणो एति खेदयुन । 
गुतचरणाश्रयी नमह साचक च्द्धि हुन, 
वणिज प्रहो !! मलाह सालई तरु उन्धु सम ॥ 
इह ये विजितहषीकवायुभिः घ्रदाःत मनस्तुरगं यन्तु यतति = 
यहाँ जुन साधक इन्द्रियहरु सहीत प्राणहरु जितेर वरमा गनं नसकिने 
दुष्ट घोडा जस्तो मन जित्न यत्न गर्दछन्‌ । 
मतिलोलम्‌ उपायखिदः == तो मति मन्द मुल्य उपायमा नहुँदा 
खे; युक्त हुन्‌ । 
व्यसनशतान्विताः_ सयकंडौं व्यसन संयुक्त ती व्यक्ति गुरुका 
_चरगारविन्दकी पमाश्रयण स्वीकार नगरेर, 
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प्रज ! जलधौ श्रकृत कणंधराः वरिज इव सन्ति है नित्य 

स्वरूप प्रभो ! सागरमा नाविक-मलाहाको आधार नलिई तनं इच्छा षने | 

व्यापारी जस्तै हुन्छन्‌ । । 

टिप्पणी = अष्टाङ्ग योगका सबै नियम संग प्राणायाम गर्दै मन । 

जित्न स्वयं लाग्दछ तर गुरु चरणारविन्दको कूपा कटाक्षलाई वास्ता ` 

_ राख्दैन भने त्यो मतिमन्द व्यक्ति योगमा सफल हु दैन । नस्त-मलाह्‌। | 
विना सागर तनं इच्छागने व्यापारी असफल रहन्छ । अत योगानुयायीले . 

पनि अन्तर्थामित्व स्वीकार गरेर गु्चरणारविन्दको कृषा अवलम्बन गर्नु ( 





पर्देछ र मोक्षाधिकार प्राप्त हुन्छ । 
स्वजनसुतात्मदारधनधामघराएथ- | 
स्त्वयि सति किं तृणां श्रयत आत्मनि सवरसे । 
इति सदजानतां भिथुनतो रतये चरता, | 
सुखयति को न्विह स्वविहते स्वनिरस्तमगे ।३४॥ म 
_ स्वजनसुहात्भबार धन-धन्य घरादि रथ, 
प्रभ्संग आत्रयोत्तम महान्‌ सब दिञ्ध रस । 
नबुझि सदाम हस्व किन हो मिथनो सुखको, 
किन हित छोड्छ त्यो भहितमात्र अंगालि हो ॥ 
स्वजनयुतात्मदारघनघामधरासुरथेः = आफ्ना बन्धु, पुत्र 
स्वयं पत्ती, धनधान्य, स्वर्गीदिधाम र सुन्दर वाहनहरुले, 


नृणां सर्वरसे श्र्यते आत्मनि त्वयि सति किम्‌ = सनुष्यदर्का 
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निमित्त सवरस शरण्य परम।स्मतरव हजुर हुदाहुदै के प्रयोजन छर? 
इति सत्‌ श्रजानताम्‌ = यस्ताप्रकारले प रब्रह्मको नित्य सत्यत्व 
न .जान्ने भएका । । 
मिथनतः रतये चरताम्‌-- युग्म रति आनन्दमा विचरण गनं भएका 
व्यक्तिहरुका निमित्त, [ 
स्वनिरस्त मो स्वविहिते इह कः नु युल्यति == स्वयं ऐश्वयं 
रहित स्वयं नष्ट हुने भएका यो लोकमा को निश्चय सुख प्रदान गनं 
सक्त छ र ? (अर्थात्‌ कुनै पति श्रीभगवतु विचार विहीन सम्बन्धले नित्य 
सुख प्रदान गनं सक्तैन) | 
टिप्पणीः == सवरस क्म्पन्च प्रभुका शरणमा हुने साधकलाई बो 
नित्य आनन्द प्राप्त हन सक्त छ त्यस्तो सुख स्त्री पुव्ादि आफ्नाबाट र 
धन-धान्य भवनादि एवं इन्द्रिय संयोगले हुने स्वतः नष्ट सुखबाट त्यस्तो 
सुख पूति हुन सक्तैन । अहः श्रीभगवान्‌का पक्ष भएर भक्तिरसमा डुब्दै 
तित्यानन्दका पक्षमा ढल्कनु पढेछ । 
1. ¢ ् [क 
वि पुरुपूण्यती थसदनान्युपयो विमदा- 
स्त उत भवत्पदाम्बुजहदोऽघभमिदङप्रि जलाः । 
दधति सष्रन्मनरुतबयि य आत्मनि नित्यसुखे, 
न पुनरूपासते पुरुषसारहराबसथान्‌ ॥२५॥ | 
यस जगमित्र तीथं ऋषि सङ्गत सेषनले, 
पर दृढ ती पदाब्ज सुखले श्रध नाश गरे। 
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फति कति चित्त स्वस्थसंगलाई सुलान्वित मो 
पुलरपि सेव्य झन्य नहुँदा न छ शार गयो ॥। 

विमदाः भवत्‌-पदाम्बुजहदः . प्रघभिद श्रङ ध्रिजलाः= कुन 
प्रकारका अभिमान नभएका हजुरका पादारविम्दहूदयमा विराजमान भए- 
` का पापनाशक प्रभुका पदकमल जलले सिञ्चित भएका, 

ते ऋषयः भुवि उत== ती ऋषिवर यस पृथिवीमा निश्चय 
पनि, 

पुरुपुण्यतीथंसदनानि == महान्‌ पुण्यप्रद तीथंमा गरिएका सत्सङ्ग 
र आश्रमहरुमा गरिने आचार, भगवत्तत्व विचारादि पवित्र कतंग्यहरू 
परतत्त्वका प्रसन्नाथंमात्र गरिन्छन्‌ । 

ये नित्य सुखे श्रात्मनि त्वयि सकृत मन दधति = जुन मुमृन्‌- 
हरूले नित्य सुख स्वरूप परतत्त्व हजुरमा एक पटकसम्म पनि मन लगाउँ- 
दछन्‌ भने, 

पुरुषसारहरावसथान्‌ पुनः न उपासते = जवात्माको सार 
स्वरूपस्मृतिको रहस्य ज्ञान नाशक  सुखेश्वयंको अभिमानहरूलाई पनः 
उपासना गर्दैन।- ` 

टिप्पणी = क्रषिवयंहरू पृथ्वीमा प्राप्त हुने सनं सुख एेश्वयं हू 


श्रीभगव छियार्थ गरिने पादारविन्दका सेवाका प्रसादरूपमा स्वीकार 
गर्दछन्‌ । जुन भक्तले क्षणधर श्रोप्रभुमा यथाथंरूपले मन लगाउँदछन्‌ भने 


जीवात्माको सार नष्ट पार्ने प्रकृतिका पक्षलाई जित्दछन्‌ । यस्ता गौरब” 


पुर्ण नित्य आनन्द प्रदान गर्ने प्रभुमा सधैं जीवन लगाउँन प्रयत्न गर्नु पदंछ 


र प्रकृति पक्ष हुने मन घटाउनु पर्द छ। 


[ ३२ ) 
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सत इदमुस्थितँ सदिति चेन्ननु तकहत, 

व्यभिचरति क्व च क्व च मृषा न तथोभययुक्‌ । 

व्यवहृतये बिकरप इपितोऽन्धपरम्परया, 

भ्रमयति भारती त उरुधृ त्तिमिरुक्थजडान्‌ ॥२६॥ 
प्रकटित बिश्व सत्‌कृत हुँदा सब सत्य छ यो, 
मनि सब्र ठिक्क मो तर हुँदेन नभन्नु ग्रहो । 
कथब श्रनेक ता मनगदन्त समेत हुनन्‌, 

प्रधिकृत तकंखा उसयमाव भरवश्य हुनन्‌ ॥ 

इदम्‌ उत्थितं इति तु = यो उत्पन्न जगत्‌ "त्य हो यस्तो ता, 

सत उत्थितम्‌ = सत्य स्वरूप परव्रहादेखि उत्पन्न भएको हुँदा. 
भत्तिएको हो । 

चेत न तर्क हुतम्‌ = द्योदन भन्ने हो भने तकब.ट खण्डित भएको हो, 
क्वच व्यसिचरति क्व च मृषा-- कहीं व्यवहारमा प्रत्यक्ष 
देखिएको कहीं व्यथं हुन्छ र ? जस्त-सुवणका गहना । 

न तथा उमययुक्‌ = निश्चित न हुन्छ दोहोरो विकल्प हु देन 
(गहना बनिएको सुवर्ण सुन हुने पनि, नहुने पनि यस्तो विकल्प हुन्छ र? 
अर्यातु हुदन ।) 

धपरम्परया इषितः व्यवहूतये विकहपः--अन्धपरम्पराका . 


कारणले सुत्रित व्यवहार विकल्प हुन्छ। 


उक्य जडान्‌ उरु वृत्तिभिः = ती परम्परा सम्बन्ध मुखेहरूलाई 
भनेको ढुष्टवत्तिहरुका कारणले 


भारती रमयति = बुड्न नसक्ता शास्त्र वाणीले भ्रममा पार्देछन्‌, 

रिप्परणौ = परब्रह्म सत्य हुनुहुन्छ वहाँदेखि भएका सृष्टिहिष सत्य | 
हन्‌- नित्य हुन्‌ । कसले ठुटोलाई बाधं हो भन्यो भने श्रमपुणं अन्धपरम्प- । 
राले भनेको हो । भ्रममा नरहने, अन्धपरम्परा उक्तिलाई मात्र मान्यता 
नदिने यथार्थ परम्पराका आचापंहरूले निश्चय गरेकालाई सम्मान गनं 
त्यो ठुटो हो, बाघ होइन भन्दा सत्य मान्दछन्‌ र त्यै सत्य हो। बाघ हो 
भन्ने अन्धपरम्पराको भ्रम हो । सुसत्य शास्त्रज्ञाताका पक्षमा मुमुक्षुहरूले 
विश्वास गनु पदेछ, भ्रममा पार्ने अन्धपरम्परामा लाग्नु हु देन । रहस्यमय 
सिद्धान्तमा उल्टो विश्वास गराउनेबाट बेच्नु पर्दछ । १ 


न यदिदमग्र आस न मविष्यदतो निधना- 

[+ ० 
दनुमितमन्तरा त्वयि बिभाति स्षैकरसे । 
अत उपमीयते द्रबिणजाति िकरपपथे, 
विंतथमनोविलास्रमृतमिर्यवयन्त्यबुधाः ॥३७॥ 


न 


सब जग यो रचि प्रभृसंगे पछि यो लय छ, 

प्रनुमव मध्य सो प्रभु मपात्म$ सत्य रत । 

जप्तरि सुधातु मध्य अरु बस्तु हुनन्‌ स्थिरता, 

बुधजन स्पष्ट छन्‌ विषय सत्य भनेर सफा ॥ 

यत्‌ इदम्‌ ग्रे न श्रासत== यो प्रत्यक्ष देखिदै गरेको नगतु अधि- 


लयका अवस्थामा थिएन । | 
न्रत; भविष्यत्‌ न= वतमान अवस्थादेखि पछि भविष्यमा पति ` 


{१४} 


रहने छन ये कारणले, 
निधनात्‌ मृषा विभाति = लयावस्थादेखि बीचको अवस्था पनि 
दुवं अवस्थाका अनुमानने असत्य प्रतीत हुन्छ, तर- 
एक रसे त्वपि ऋतम्‌ अनुमितम्‌ =एक रस रहने प्रभुमा विश्व" 
को सृष्टि स्थिति र प्रलय आधरित हुँदा यो जगतु सत्य छ प्रमाण सिद्ध 
गर्ने वैदिकहरूले यै अनुमान गरेका छन्‌ । 
श्रतः द्रविण जाति विकल्पपथेः उपमीयते यस्तो कारण 
हुँदा मूल धनद्रव्य (ठोस पदार्थ) सुवणं, लोहादि धातुहरूबाट गहना 
औजार आदि विकल्प उपकरण निमित गर्दा पनि यो बनिसकेका उपकरण 
येनं पूर्वं ठोस द्रव्यहो भनेर स्वीकार गरिने उपमा यहाँ स्वीकार गरिन्छ । 
इति श्रबुघाः वितथमनो विलासम्‌ श्रवयेन्ति = यस्तो रहस्यमय 
सिद्धान्तलाई पनि शास्त्रीय रहस्य किद्धान्तमा मूखं रहेका विद्वानुहरू 
आफूले कल्पना फिजाएका असत्य संबार भन्ने मनोविलासलाई प्रचार 
गर्दे छन्‌ । 
टिप्पणी = सृष्टिभन्दा पूवं पनि सृक्ष्मतत्व बीजका रूपमा एकरस 
प्रभुसँग यो जगतु थियो पछि लयमा प नि उस्तै सुक्ष्म सत्य र बीजस्वरूप 
रहन्छ त्यै कारणले सृष्टिमा पनि यो जगत्‌ सत्य छ, पे हाँदा घनद्रन्य 
ध'तुहरुको विक्कति गहना र औजारमा उदाहरण बुझेर उटपटाङ बताउने 
काल्पनिक वक्ष जेसुकै बताउँदछन्‌ पत्याउनु हुँदैन, श्रीनारायण परम्प- 
रालाई सम्मान गरेर मोक्ष धमं स्वीकार गर्नुघर्देछ । 


स यदजया खजामनुशयीत गुणांश्च जुषन्‌ 
भजति सरूपतां तदनु मृत्युमपेतमगः । 


[६५]. 


००८०००० 


हत 


त्वमुत जहासि तामहिरिव खचमात्तमगो, 
महसि महीयसेऽष्ट गुणि ते;परिमेयभगः ॥२८॥ 
अरकुति लियो पछी गुणसंगे भ्रम्‌ सुत्नु मपो, 
श्मनि पछि मृत्युजीह):सन भै निज रूष बन्यो । 
अहित कांचुली बर्वालदा पनि प्राप्त शब, . 
महति प्रभावले गुणबिशिष्द परेश अझ ।। 
स श्रपेत भग. तु== ऊ परब्रह्वा प्रभु प्रकृतिका सबै ऐश्वयंलाई 
- पान गर्दै अनि, 
यत्‌ अजया गुरां च जुषन्‌ श्रजाम्‌ श्रनुशयीत = जुन परब्रह्म 
स्वरूपले सम्पूणं गुणहरू पनि प्रीति पूवेक स्वीकार गद, 
तत्‌ अनुमत्यु जुषन्‌ सङ्पतां भजति == त्यसपछि पृत्युलाई पनि 
पान गरेर आपना अनेक गुण्हरुले युक्त दिव्य विग्रह स्वीकार गर्नुहुन्छ । 
उत श्रत्तभेगः त्वम्‌ श्रहिः त्वचम्‌ इव तां जहासि = निश्चय 
पनि सकल एेश्वयं सम्पन्न हजुर सपंले काँचुली बदले जस्तं गरेर त्यो प्रकृ 
तिलाई परित्याग गर्नुहुन्छ अर्थात्‌ काँचुली त्थाग्दा सपंको स्वरूप अघि 
जस्तो उस्तै थियो हन्छ, त्यस्तं प्रकारले प्रकृति त्याग्दा सुसत्य परब्रह्म 
उस्तं रहनुन्छ र, 
श्रपरिमेय भगः भ्रष्ट गुरिते महीयसे महसि = अनुमान गनं 
नसकिने एेश्वयं यक्त प्रभु अष्टेश्वयंले परिगणना गरिने महान्‌ दिव्य अन्त 
ऐश्वय सम्पन्न भएर सुशोभित हुनुहुन्छ । 
टिप्पणी = प्रक्कतिका 'गुण सहित ऐश्वयं आफ्मा लय गद ती 


{ ३६ ] 


' प्राकृत वस्तुहेछको प्रभुमा क्यं पनि असर पदन अर्थात्‌ प्रकृतिका विकृति 
_ प्रभुलाई विकृत गराउन सक्तैन । सृष्टि गर्दा पनि प्रभुको स्वरूप क्य पनि 


घट्दैन जस्तै काँचुनी बदलिदा सपं जस्ताको त्यस्तै रहन्छ । निकै मनिका 
तततव परब्नह्वाको शरणागति स्वीकार गरेर नित्य प्रभुमा भर पनु पदछ" 
यदि न समुद्धरन्ति यतयो हदि कामजटा 
दुरथिगभोऽसतां हदि गतोऽस्मृतकण्ठमणिः । 
असुत गयोगिनामु भयतोऽष्यसुख मगवन्‌- 
ननपगतान्तकादनयिरूटपदाद्‌ भवतः ।।२&।। 
हदय खलेन बन्धन बनी यदि योगि-जन, 
न त प्रभ्‌ भेटछ भूल मणि हृद्गत तुल्यपन । 
असुतृप कष्ट खप्छ उसयत्र प्रगाधमय, 
प्रभ-पदप्रेतहीब परला भ्रति मृत्यु अथ ॥ 
यतयः हृदि कामजटा न सम्‌ उद्धरन्ति यदि == यदि यतिवरहरू 
हृदयमा स्थित कामवासना परिपूर्ण त्याग पर्दैनन्‌ भने, 
श्रस्मत कण्ठमणिः इव हृदिगत ्रसताम्‌ दुरधिगमः = पलामा 
लगाएको मणि विस्मृत हुनेले प्राप्त गनं नसके सरह असतु कामवासन हुने 
साधकलाई हदयस्य प्रभु दुप्प्राप्य हुनुहुन्छ । 
भगवन्‌ ! श्रसुतृषयो गिनाम्‌ उभयतः श्रपि भ्रसुखम्‌ = हे भगः 
व 
सुख मिल्त सक्तेन । 


[{ ३७ ] 


भवतः श्रनघिरूढपदात्‌ श्रनपगतान्तकात्‌ = हजुरको स्वरूप र 
40 स्वरूपज्ञानका लागि गुरुचरण सेवामा पुगेर त्यो ज्ञानको पद प्रतिष्ठा 
देखि विहीन र श्वीभगवानुका' आज्ञा स्वरूप त्याज्य विरोधी भाव 


नबुझ्दा देडान्तको यमदण्ड ज्ञानदेखि विहीन व्यक्तिहरूले दुबेलोकमा सुख 
प्राप्त गर्दैनन्‌ । 


टिप्पणी = यदि यति-धमंमा प्रवेश भएर पनि ती यतिले काम 
वासनाको स्मरण चिन्तन मात्र गरिराख्तछन्‌ भने तिनले परब्रह्म 
प्राप्तिरूप मोक्ष प्राप्त गर्ने सक्तैनन्‌ । यद्यपि परब्गह्वाको अन्तर्यामित्व 
आफ्नै जीव भित्र हृदयमा विराजमान रहेको हुन्छ जरत विस्मृति भयो 
भने आफ्नै गलामा लगाएरको मणिमाला पनि अन्यत्न छ कि भनेर सोद्ध 


खोज्न हिंड्दछन्‌ व्यस्तं ईश्वर विस्मृतिको मुख्य कारण कामवासनाको 
चिन्तना हो । यदि प्रसादीखूप भोज्य अन्नवस्त्रादि पुगेसम्म वितरण नगरेर 
केवल मै खाऔँ, मै लाऔँ भनेर अरुलाई ठग्दछ भने त्यो व्यक्ति दुबै लोकमा 
सुख भोग्न पाउँदंन। म पनि निश्चय नै मरनं भन्ने विश्वास लिएर 


ईश्वरको अनुयायी हुँदै कर्तव्य गर्नुपदेछ। यस्तो भाव नलिनेहरू सधैं 
मृत्यु चक्रमा पर्द छन्‌ । 


त्वदवगमी न वेत्ति भवदुत्थणुमाशुभयो- 

गुण विगुणान्वयांस्तहि देहभृतां च गिरः । 

अनुयुगमन्वहं सगुणगीतपरम्परया, 

श्रवगमृतो यतस्त्वमपवगं गतिर्मे; ॥४०॥ ` 
प्रभ्‌ नबुझी गुणास्त्र सुख दुख ऊ बाट हुने, 
न त बुझला तथ।पि जप कोर्तन योग्य हुने । 


{ ३५ ] 


अनुयुग बित्प्र ईश गुणगौ रव. सुन्दछ ता, 
अन्ति प्रभ्‌ भोक्षदापक हुने बनि साध्ययता ॥ 
देहभृताम्‌ त्वद्‌ गिरः प्रवगमीतहि =देहधारण गर्ने मानव मात्र 
“का लागि हजुरका उपदैशमय विधिन्षिध वाणी हुन्‌ र ती स्वीकार गर्नु 
पर्नेमा नजान्ने र स्वीकार नगर्ने भए भने, 

गुणाविगुणान्वयान्‌ भवत्‌ उत्यशुभाशचुभयोः नवेत्ति == सात्विक 
शास्त्र विधानका वाणी गुणमय र त्यागाथ उपदेश भएका बागी पालन 
गर्दा गुण रहित बनिने शास्त्रोपदेशमा सम्बद्ध हेजुरका उपदेशबाट उत्पन्न 
हुने शुभ स्वगं वंदुण्ठादि र अशुभ नरक नीचयोनी प्राप्ति आदि यो दबं 
पक्ष बुझ्दैन । 

धतः मनुजैः सगुणगीत परम्परया ग्रनुयुगम्‌ ग्रन्त्रह श्रवणभूतः = 

यस कारणले मानव जातिले श्रोभगवतुगुण समूहका गोत परम्परा भएका 
सत्सङ्गले प्रतियुग प्रतिदिन श्रवण पूवक रह्स्य धारण गर्ने भएका साधक- 
का लागि, 

त्वम्‌ श्रपवगं गति: हजुर रवयं मोक्षगतिप्रद हुनुहुन्छ । 

टिप्पणी == स्वस्वरूपको ज्ञान हुँदा परस्बरूपको ज्ञान आवश्यक 
मान्दछ तर यी दुबंको मतलब बुझ्यो भने गुण र अवगुणले हुने हानि बुझ्न 
सक्तछ र ईश्वर तत्त्वमा संलग्न हुन्छ। यस्तो नहुँदा पनि श्रोभगवान्‌का 
नाम गुणहरूको को्तनमा सलग्न रहन्छ भने त्यो साधकले प्रकृति बन्धन 
भित्र रहँदा बनिने वासना नाश गर्दछ र मोक्ष प्राप्त गर्देछ। अतः अज्ञातोले 
पनि श्वीभगवतु कीतंनमा संलग्न हुन प्रयत्न गरोस्‌ यो कतेग्यले मानव 
जौवनको लक्ष्यलाई सद्दयोग पुग्याउँदछ । 

[२३६ 


ुपतय एव ते न ययुरन्तमनन्ततया, 
त्वमपि यदन्तराण्डनिचया ननु सावरणाः । 
ख इव रजांसि बानिति वयसा सह यच्छुत्तय- 
स्त्वयि हि फृलन्त्यतान्न रसनेन भवनि धनाः ॥४९१॥ 
प्रभ्‌पद देवले न त बुझे उ अनन्त हुँदा, 
उसप्रति प्रण्डसाथ शब श्रावरणादि सदा । 
गति लिएर घम्नु कण भ श्रृतिको पथ मो, 
कलित निषेवदाक्य लिन मात्र समन्वय मो ॥ 
ननु यत्‌ त्वम्‌ भ्रपि सावरराः श्रन्तरः श्रण्डनिचया == निश्चय 
जुन परब्रह्म तपाईं नं हुनुहुन्छ र सप्तावरण सहित यो भू-मण्डलका साथ 
अण्डकटाह पनि चयन गर्नुहुन्छ, अतः ॥ 
श्रनन्ततया द्यपतय एव ते श्रन्तम्‌ न ययु: = हनुर अनन्त हुनाले 
समस्त देवताहस्ले पनि हजुरको सोमाम्त मानिने तत्त्वात्मक स्वश्प 
नान्न सकेनन्‌, 
खे रजांसि इव वयसा सह वान्ति = आकाशमा घूलका कणहरु 
सरह कालचक्रकासाथ घुम्दछन्‌ । 
हि भ्ुतयः श्रपि यत्‌ त्वयि => निश्चय नै श्रृतिहरु पनि जुन 
हजुरमा) 
प्रतत्‌ निरसनेन भवन्‌ निधनाः फलम्ति-- "न इति न इति, ~ 
भन्ने उपनिषद्‌ वाक्यले निषेध गदं अर्थात्‌ यति मात्र प्रभुको महिमा 


। [ ४० 1 


होइन अरु पनि विशेष महिमा अवशिष्ट छन्‌ भन्दै विश्वाम लिने तात्पयं- 
वृत्तिर पयंवसान लिन्छन्‌ अथवा विश्राम गर्दैछन्‌ । 

टिप्पणी =परतरहमतत्तवमा ज्ञानबलादि षडंश्वयं र स्थंयं धैयेव।त्सल्पा* 
दिगुणहरु सहित अनेकौं दिव्यगुणहष विद्यमान रहन्छन्‌ । यस्तो रहस्यमय 
भगवत्तत्वको दिष्यवेभव ज्ञान देवताहरूमा पनि परिपूर्णरुपले रहेको 
हु देन, प्रभुबाट विश्व ब्रह्माण्ड नै रचना भएको हुन्छ । ब्रह्मापि देवताहरू 
पनि आकाशमा धुलाका कणहरू उडेझै कालचक्रमा घुम्दछन्‌ । यं रहस्य 
हुंदा श्रृतिहरू पनि तात्ययंवत्ति यं हो, यति मात्र प्रभुको गुण होइन 
यो भन्दा पनि अरु छ भन्दै प्रतिपादन गर्दछन्‌ अर्थात्‌ जति भगवत्‌ तत्त्व 
बुझे पनि, जति कंङ्कयं गनं सके पनि, जति नाम कीतंन गुण कीतन गनं 
सके पनि, जति रहध्यमय कथा सुने पनि अरु घेर गनं पाए हुने थियो भन्ने 
भावना राखेर भक्ति गर्नु मानव जीबनको परम कतव्यहो। यस्ता 
भावनाले मुमुक्ष्‌ जीवन सार्थक हुन्छ । 
श्रीभगवाचुवाचः- 

इत्येतद बरह्मणः पुत्रा आश्रत्यात्माचुशासनध्‌ । . 

सनन्दनमथानरचंः सिद्धा ज्ञातराऽऽस्मनो गतिभ्‌ ॥४२। 

ब्रह्माका पुत्रले सुन्दा यस्तो यो श्रुति शासन । 


पूजा-सनन्दन गरे आत ज्ञाती भइकन ॥ 

हे देवर्षी { यसरी ब्रह्याका पुत्र 
क्त सत्सङ्गतिमा आत्मरहस्य 
¶र सिद्धहरूले सुनेर सनन्दन 


श्रीभगवान्‌ नारायण भन्नुहुन्छ" 
सनकादि क्रषिहरूले सत्सङ्गति गर्नेभयो । उ 
र आत्मानुग तिलाई सनक, सनातन र सनत्कुम 


ऋषिलाई पुजा गरे । 
[११] 





. इत्यशेषसमाम्नाय पुराणोपनिषद्रसः 
समुद्धतः ूर्वनाते््योमयानेमं दात्ममिः ४२॥ 


यो शेष वेदको जान्नु पुराणोपनिषद्‌ रस । 
वव्योमी महिले प्रतिपादित सद्रस ।। 


यस प्रकार श्रति प्रतिपादित समस्त बेद सहित पुराण र उपनिषद्‌ 


समुच्चयको रस आकाश मागले विचरण गन भएका धुवज सनकादि 
महूषिहरूके असख्ग प्रकारले उद्धरण गनुभयः। 
स्वं चेतद्‌ ब्रह्मदायाद शद्वयातमाचुशासनध्‌ । 
धारयथर मां कामं कामानां गर्जन सृणाम्‌ ॥४४ || 
ब्रह्मपुत्र ! तिभोलेऊ श्रद्धाले थ्रात्मतत्ब यो । 
कामनाशक यो बिद्या लो पृथ्वी घुम्नु सम्झ यो ॥। 
हे ब्रहातत्त्वलाई प्राप्य माग्ने भएका नारद ! तिमी पनि यो वेदम्तुजि 
अनुशासिनउवेंक श्रद्धाले धारण गर्दै पृथ्वो इच्छानुपार घुम । यो प्रतिषादित 
तत्व रहस्यले परब्रह्मदेखि इतर मानवका कामनाहरूलाई भुटि दिने छ। 
श्री शुक उवाचः- | 
एवं स ऋषिणाऽऽदि.ट गृहीत्वा श्रद्धया55त्मवान्‌ । 
पूर्ण; श्रतधरो राजन्नाह बीरत्रतो सनिः ॥४१५॥ 
क्रषि-उक्ति सुनो यस्तो दा दस्पन्न आत्मवान । 
राजन्‌ मेवा- व्रतोत्साही पूर्णज्ञ सुनो भन्दछन्‌ ॥ 
यो सम्बाद जुटाउँदै परीक्षितसँग शुकदेवजी भन्नुहुन्छ ८ ह 
राजन्‌ ! यस्ता प्रकारले ऊनारदमूनि बद्रीकाश्रम निवासी श्रीबद्रीनारायण ` 
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भगवान्‌बाट उपविष्ट परत्रह्ममय श्रृतिरहस्य श्रद्ापूर्वंक स्वीकार गरेर 
पूर्ण श्रुतधर आजीवन ब्रह्वाचारी आत्मतत्वज्ञ नारदमुति स्वयं भक्तिभावछे 
मनमनै स्तुति गनु हुनछ । 
नारद उवाचः. 
नमस्तस्मै भगवते दृष्णायामलकीतये । 
यो घत्त सर्व भूतानामभवायोशतीः कटाः ॥४६॥। 
सबै प्राणी घोक्षदिन कलावतार ठुष्णको । 





उनै श्चोमगवान्‌लाई गछ बन्दन स्नेहको ॥। 
नारदजी परतत्त्वस्मरण पूर्वक श्रीकृष्णको स्तुति गर्नुहुन्छ" 
जुन भगवानले सवै प्राणीहूका माक्ष कल्याणका लागि मनोहर कमानीय 
कला स्वीकार गर्नु भो, यस्ता निमंल कीति भएका असङ्ख्य दिव्यऐश्वय 
सम्पन्न भगवान्‌ भोकृऽगलाई म वन्दना गदंखछु । 
इत्याद्यमृषिमानम्य तच्छिष्योअमहात्मन) । 
ततोऽगादाश्रमं साक्षात्‌ पितुद्धपायनस्य मे ॥४७॥ 
यो भन्दै बन्दना गर्दै आ्रार्खाव सह क्षिष्यमा । 
प्रति नारद जानु मो पिता व्यासाश्रनोत्तम ।। 
ग्रस सबै सम्वादको सम्बन्ध जोडेर शुकदेव भन्नुहुन्छ -- 
नारदमुति आद्यक्रषि श्रोबद्रानारायण भगवानलाई नम्रनिवेःन (वन्दना) 


गरेर उनका शिष्य अरु महात्माहरूलाई पनि नमस्कार गदं त्यहाँदेखि 
मेरा पिता साक्षातु भगवत्‌ अवतार टपायन बेदग्यासजोका आश्रममा जानु 


भयो । 
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सभाजितो मगवता कृतासनपरिग्रहः | 
= तस्मे तद्‌ बर्णयामास नारायणमु खाच्छुतध्‌ ॥४८॥ 
व्यास-सत्कार रुवोक।रो बसे ध्रसनमा मुनो। 
गरे बणेष त्यो सारा नारायणोक्त ससंरी ॥ 
श्रीभगवान्‌ वेदव्यासजीले सत्कार गरिएका नारदजीले भासन ग्रहण 
गर्नु भो र उनलाई श्रीभगवान्‌ नारायणका मुखारविन्ददेखि सुनेको त्यो 
श्रृतिद्वारा स्तुतिषपमा विस्तार गरिएको रहस्य परिपुणं प्रतिपादन गरेर 
सुनाउनु भयो । 
इत्येतद्‌ बणित राजन्‌ यन्नः प्रनः कृतस्त्वया । 
यथा ब्रहमण्यनिदेश्ये निगुणेऽपि मनश्चरेत्‌ ।।४६॥ 
यो बणित मथो रानन्‌ ! प्रहनानुसःर उत्तर । 
ब्रह्यगुणोत्तरो मित्र मव लाग्ने क्रभोत्तर ॥ 
है राजन्‌ ! जुन प्रश्न तपाईले मसँग मर्नु भएको थियो त्यो यस-- 
प्रकार जस्ताको त्यस्तो वणेन गरियो जसरी प्राक्कत दृष्टिले दशंन गनं 


नक्षकरिने प्राक्कतगुण रहित परब्रहममा मन संलग्न हुन्छ, त्यो रहस्य 
प्रतिपादन भये । 


यो६स्योप्रक्षक आदिमध्यनिधने योधव्यक्तजीवेशवरो । 

यः चु ष्ट्वेदमनुप्रविश्य ऋषिणा चक्रेपुरः शास्ति ताः ॥ 
यं संपद्य जहात्यजामनुशयी सुप्तः कुलायं यथा । म 
तं केवदयनिरस्तयोनिममयं ध्यायेदज सं हरिप्‌ ॥५०॥ 


[४] 


संकहपेइवर । प्रादिमध्यशयमा सै व्यक्त लीदन्तिर 1 
नो सृष्टिषछि न प्रवेश हुनुमो शास्ता शरोरोत्तर, 
भेटि त्यापि सुतो सुसुप्त क्षरिका ऊ ईश्यले जोवका । 
कबल्यस्थिति नाशि मोक्षद हुने ऊ वन्यहुन्‌ मत्तक । 
यः प्रस्य आदिमध्य निधने उत्पक्षक्ः = जुनं भगवान्‌ यस जगत्‌ 
को आदि-सूष्टि, मध्यपालनमा र अन्त्य संहारका सबै कर्तव्यका लागि । 





संकल्प- पुर्वक नेत्र कटाक्षकर्ता हुनुहुन्छ । 
| यः अव्यक्त जोवेश्वरः जुन परव्रहा प्रकृति र जौवात्माका ईश्वर 
हुनुहुन्छ । 

यः इदं सृष्ट्वा ऋषिणा ताः पुरः चक्रे = जून प्रभुले यो 
जगत्‌ सृष्टि गरेर जीव समूटने सहित प्रकृतिततत्वको विश्कृत पृथ्वी, तेज 
वायु आदिले संयुक्त शरीर निर्माण गनुँभयो र, 

इदम्‌ अ्रनुप्रविश्यन्ट यो निमित शरीरमा अनुप्रवेश गर्नुभयो, 

यं सम्पद्य श्रनुशयी ्रजाम्‌ जहाति = जुन प्राप्य प्रभुलाई गर 
णागति असल प्रकारले ब्राप्त गरेर अनुसरण लिने अर्थात यथार्थ भर पनं 
जौवात्माले प्रकृति परित्याग सदे । 

यथा सुप्तः कुलायं केवल्यनिरस्तयोनिम्‌ अभयस्न्ठ जस्तै 


सुतेको मनुष्य सुसुप्ति अवरथामा आनन्द मान्दछ त्यस्तो कंबत्य मोक्ष प्राप्त 


गर्नेलाई शुद्ध जीवज्योति समाधिमा प्राप्त गर्दा मिल्दछ त्यो मोक्ष साधा- 


रण हुँदा निरस्त पार्ने आधारस्वष्प प्रभु अभय साप्ज्य नामक समान 


श्रीभगवतु स्वरूपको आनन्द प्रदाता हुनुहुन्छ, यस्ता 


[४५ 1. 


हरिम्‌ प्रजस्र ध्यायेत्‌ = श्रीहरि भगवानलाई सधैं नै अत्यन्त | 
स्नेहपुबंक नित्य ध्यान गरोस्‌ । | ¦ । । | 
टिप्पणी परत्व स्वरूप ब्रह्मनिणेय गर्दा ब्रह्मसु वरमा “जन्माद्यस्य 
यतः" (१/१/२) भनेर जगत्को सृष्टि, स्थिति र प्रलय गनं कारण ततत्व- = > 
लाई निश्चय गरिएको छ, त्यं सिद्धान्त यहाँ पनि स्थिर गरिएको पाइन्छ । | 
अर्थात्‌ श्रीमन्नारायण नै परतत्व हुनुहुन्छ, उनै परतत्त्वका आधारमा 
प्रकृति र ब्वीवात्माहरू रहन्छन्‌ । 
यस संसारमा प्रकृतिको पक्ष लिदासम्म जीवात्माको लक्षय पूति 
हुदैन । उसले लक्ष्य पूति पाने मोक्ष मागंलाई स्वीकार गरेर परतत्त्व 
श्रीमच्चारायणको भरशरवंक शरणागति स्वीक/र गर्दा सायुज्य मोक्ष प्राप्त 
हुस्छ । क्षाङ ख्योक्त जीवोपासक कैवह्यमोक्ष थ्यून मुल्याद्धुनको हदा 
सुसुप्तिको आनन्द जस्तो त्यो कैवह्यमोक्ष निरस्त पार्ने श्रोमन्नारायणको 
नित्य ध्यान हो । यो रहस्व यस वेदस्तुतिमा यथां निणंय भएको छ । 


‰ श्रीक्कष्णा$पंणमस्तु ¢ 
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